vit cognitionem fidei, ut alibi ostendi, et fuit de objecto aliquo modo sensibili, nimirum de mysterio incarnationis futuro et representato per conjunctionem viri cum femina, et potuit facili fieri modo homini accommodato, scilicet cum cooperatione phantasie, non obstante somno corporali, ut ex sequenti exemplo magis patebit.

11. Aliud exemplum est ex 3 Reg. 3, et 2 Paralip. 1, ubi Deus dicitur apparuisse Salomoni per somnium nocte, et dixisse illi: *Postula quod vis, ut desit*, Salomonem autem petiisse sapientiam et placuisse petitionem Domino, et ideò illi promississe perfectam sapientiam cum aliis quamplurimis bonis. Ex quâ narratione et ex longi sermone Salomonis ad Deum constat ipsum habuisse perfectissimum discursum et iudicium cum consideratione divini majestatis et beneficiorum ejus, et propriè infirmitatis ac necessitatis in illo regio statu, in quo erat constitutus. Et ex hoc perfecto discursu ac iudicio petitionem illam Deo proposuisse, et ideò illi placuisse; ergo non obstante somno corporis elevata fuit mens ejus, ut perfectam rerum apprehensionem et iudicium habere posset.

12. Verumtamen multi graves auctores, ne admittant in vero somno corporali esse posse usum rationis cum perfecto iudicio et libertate variè locum illum exponunt. Et imprimis D. Thomas, 1-2, quæst. 113, art. 3, ad 2, ait, non habuisse tunc Salomonem actum aliquem liberum, quo sapientiam meruerit, vel ad illam se disposerit; sed tunc declaratum ei fuisse quòd à Deo sapientiam acciperet propter bonum desiderium ejus, quod antea habuerat. Verumtamen et D. Thomas ipse in illâ explicatione non perseverat, et impugnare illam possumus, primò quia divinat; quòd enim Salomon priùs habuerit tale desiderium, aut quòd à Deo antea sapientiam postulasset, in Scripturâ non legitur, nec in illis verbis significatur; ergo sine fundamento asseritur; secundò, quia repugnat narrationi quæ in prædicto loco fit. Expressè enim dicitur ibi dialogum illum inter Deum et Salomonem accidisse in illo somno, et non præcessisse antea. *Apparuit, inquit, Dominus Salomoni per somnium nocte dicens: Postula, quod vis, etc.*; tunc ergo locutus est Salomoni Deus, et tamen statim subjungitur: *Et dixit Salomon, etc.*; *tu fecisti cum serro tuo misericordiam, etc.*, usque ad illud: *Placuit ergo sermo coram Domino, etc.*; et tandem postquam Deus promissionem suam absolvit, subjungitur: *Et vigilavit Salomon, etc.*; non videtur ergo posse dubitari quin totus ille dialogus, quocumque tandem modo intelligatur, tempore illius somni peractus sit. Unde etiam constat in illomet tempore infusam fuisse sapientiam Salomoni: nam cum Deus dixit Salomoni: *Pete quod vis*, certè nondum Salomon petitionem illam fecerat, propter quam ei data est sapientia. Quod ergo ibi de præterito dicitur: *Ecce feci tibi secundum sermones tuos, et dedi tibi cor sapiens, etc.*, non ideò ita narratur, quia ante somnum illum Deus jam illi dedisset hæc dona, sed quia jam tunc illa dederat; statim ac Salomon

optionem fecit et petitionem fudit, ut patet ex illis verbis: *Quia postulasti verbum hoc.*

13. Responderi verò potest ex eodem D. Thomâ, 2-2, quæst. 154, art. 5, ad 1, et quæst. 28 de Verit., art. 3, ad 7, verum quidem esse sapientiam fuisse infusam Salomoni dormienti, et propter dispositionem quam in illo somno habuit, nihilominus illam dispositionem non fuisse per motum liberum, nec cum iudicio rationis quod tunc haberet, sed fuisse in se ac formaliter indeliberatum motum, habuisse tamen rationem dispositionis et alicujus meriti, quia processit ex virtute relicta à bono desiderio libero, habito in vigiliâ, sicut pollutio in somnis est culpabilis ratione actus præcedentis: quæ responsio non displicet Bonaventuræ, et Richardo, et Alensi, infra citandis, eamque significat Augustinus, licet non satis explicet, lib. 12 Gen. ad lit., cap. 15, in finem. Verum neque hoc modo defenditur rectè illa explicatio, primò, quia etiam id totum, quod de præcedenti dispositione, ac merito dicitur, sine testimonio Scripturæ dicitur; secundò, quia in eisdem verbis Scripturæ satis significatur illos actus Salomonis, qui ibi narrantur, fuisse liberos, ut statim ponderabimus; tertio, quia motus non liberi, qui in dormientibus accidunt naturaliter, reverà non sunt meritorii vel demeritorii, ratione actuum præcedentium; neque homo est dignus majori pœnâ propter externam pollutionem, quam dormiens patitur, quàm fuerit ratione culpæ quæ præcessit in vigiliâ: unde licet post illam culpam postea ex accidenti impediretur somnus, vel pollutio in illo, ejusdem pœnæ reatus maneret.

14. Aliter igitur respondet Abulensis, 3 Reg. 3, q. 4, 12 et 15, et lib. 2 Paral., cap. 1, q. 19 et 20, nec Deum verè esse locutum Salomoni, nec Salomonem aliquid elegisse, aut postulasse, aut meruisse, sed hæc omnia tantùm in somno accidisse, id est, somniâsse Salomonem quòd Deus sibi loqueretur; et quòd ipse responderet, petendo et eligendo sapientiam et quòd hoc Deo placuisset, ac subinde somniâsse se habuisse iudicium rationis et electionem, non tamen habuisse. Quòd si inquiras ad quid Deus immisit somnium illud Salomoni, si reverà non ita erat quod ipse somniabat, respondet idem auctor id fecisse Deum, tum ut Salomon cognosceret quale donum à Deo accepisset, tum etiam ut Deus significaret nobis se esse honorum omnium auctorem, sibi que esse placitam electionem et petitionem bonam, et se non solum talia optata implere, sed etiam superare. Atque hanc sententiam probat Benedictus Pererius lib. 2 de Observat. somnior., q. 9 et 10, et lib. 1 in Dan., q. 7, quibus locis pro constanti supponit non posse in somnis esse verum liberi arbitrii usum, etiamsi ex parte intellectus possit esse expedita vis ratiocinandi et discurrendi; nam hæc non sufficit ad libertatem plenam voluntatis, sed necessaria est solutio omnium sensuum, et potentiarum, ita ut sit ipse homo qui tunc agit, nec aliunde agatur, sitque dominus sui, quod in somno, inquit, nequaquam evenit.